
quinta-feira, 04 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
Informamos ainda que os autos foram submetidos à apreciação 
da Diretoria de Administração da SEFA, nos termos da Lei 
n.º 8.666/93, o qual autorizou o arquivamento do processo 
pelos motivos expostos no relatório final, conforme legislação 
vigente.
Belém, 01/06/2009.
Lívio Cícero Campbell Pontes
Presidente da CEL/Portaria n.º 570/09-DAD/SEFA

dispensa de licitação
Número de Publicação: 4877 

N.º da Dispensa: 014/2009/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e Sr. FRANCISCO 
GEORGE OLIVEIRA LEITE
Objeto: Locação de imóvel não residual para instalação do 
imóvel da CERAT -Tucuruí – SEFA, localizada na Av. Gov. Aloysio 
Chaves, nº 155, bairro Nova Tucuruí, município de Tucuruí..
Valor global de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais).
Fundamentação Legal: art. 24, X da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 03/06/2009
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração/ SEFA.

extrato de contrato
Número de Publicação: 4871 

N.º do Contrato: 025/2009/SEFA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 
003/2009
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa TIM 
CELULAR S/A
Objeto: 1.1. O objeto deste contrato consiste na contratação de 
Serviço Móvel Pessoal – SMP, com tráfego de voz, mensagens 
de texto e tráfego de dados bidirecional (com acesso remoto 
à Internet), incluindo aparelhos em comodato, na forma de 
um Plano Corporativo, e Serviço Telefônico Fixo Comutado 
– STFC na modalidade Longa Distância Nacional (LDN), para 
as chamadas originadas exclusivamente a partir dos acessos 
do Plano, conforme o Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico 
SEAD/DGL/SRP nº 003/2009, a ser contratado pelos órgãos e 
entidades do Governo do Estado do Pará.
1.2. Para a execução do objeto será admitida a subcontratação 
parcial, na forma do disposto no art. 72 da Lei n° 8.666/93, 
observando-se que:
a) a subcontratação se limita apenas à parcela do objeto 
referente ao Serviço Telefônico Fixo Comutado, modalidade 
Longa Distância Nacional, para as chamadas originadas 
exclusivamente dos acessos do Plano Corporativo; e
b) a subcontratação não exime a CONTRATADA, perante a 
CONTRATANTE, das responsabilidades contratuais e legais 
pela execução do contrato.
Vigência do Contrato: 02/06/2009 à 01/06/2010
Valor do Contrato: R$ 138.000,00(cento e trinta e oito mil 
reais)
Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339039.0144
Fonte de Recurso: 0144
Foro: Belém – Pa
Data da Assinatura: 02/06/2009
Ordenador Responsável:Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração/SEFA

tarf - anúncio de pauta para julgamento
Número de Publicação: 4863 

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 15/06/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
3865, AINF nº 182003510000071-5 , contribuinte FORMOSA 
SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA, Insc. Estadual nº. 
15162329-5 ,advogado: FLAVIO JOSINO DA COSTA JUNIOR, 
OAB/PA-12793.
Em 15/06/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
4229, AINF nº 182003510000072-3 , contribuinte FORMOSA 
SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA, Insc. Estadual nº. 
15162329-5 ,advogado: FLAVIO JOSINO DA COSTA JUNIOR, 
OAB/PA-12793.

PLENO
Em 10/06/2009, às 12:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 985, 
AINF nº 012007510007968-1 , contribuinte COMERCIAL 
ABC IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, Insc. Estadual nº. 
15207439-2.
portaria - cofaz

Número de Publicação: 4854 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIA N.º 0076 DE 29 DE MAIO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º0015/2009, 
datado de 29/05/2009, do Processo n.º 002009730010151-3, 
do Grupo de Trabalho, constituída pela Portaria n.º 564-
GS/SEFA, de 31/03/2009, publicada no DOE n.º 31391 de 
02/04/2009, no qual solicita prorrogação;
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o art 1º da portaria inaugural, 
a partir de 02/06/2009, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos do Grupo, constituído pela Portaria 564-GS/SEFA, de 
31/03/2009, presidida pela servidora ANA CRISTINA VIANA 
ABREU, Agente Auxiliar de Fiscalização, identificação funcional 
n.º 5097223/01.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA,
EM 29 / 05 /2009
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda

edital de licitação
Número de Publicação: 4857 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2009
A Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de LACRE DE SEGURANÇA, p/ equipamento 
Emissor de Cupom Fiscal-ECF.
DATA DA NOVA ABERTURA: 18/06/2009.
HORA: 09:00 h (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – Secretaria de Estado da Fazenda – Belém-
Pará, Av. Visconde de Souza Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 18/06/2009 
(horário de Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.
sead.pa.gov.br (compras Pará). Na impossibilidade de obtenção 
por esse meio, o mesmo estará disponível na Célula de Gestão 
de Licitações e Contratos-CGLC, no endereço acima (1º andar, 
corredor C – sala 02, fone: (91) 3323-4259/4245 – fax: (91) 
3323-4474), no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis.
Belém, 03 de junho de 2009.
Lívio Cícero Campbell Pontes
Pregoeiro

EDITAL DE PRAÇA
Número de Publicação: 4727

EDITAL DE PRAÇA, com prazo de 10 (dez) dias – Data 
16/06/2009, às 11:00 hs.
A Doutora ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA, Juíza de 
Direito da 3ª Vara de Fazenda da Capital do Estado do Pará na 
forma da lei.
FAZ SABER aos quantos o presente EDITAL DE PRAÇA virem ou 
dele tomarem conhecimento que por este Juízo e expediente 
da Secretaria da 3ª Vara de Fazenda Pública desta Capital, 
que está em curso a Ação EXECUTIVA HIPOTECÁRIA 
que o BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A – BANPARÁ - 
CRÉDITO IMOBILIÁRIO, Instituição Financeira integrante 
do Sistema Financeiro Habitacional, inscrito no CGC/MF nº 
04.913.711/0001-8 move contra ROSELY ANDREA PEREIRA 
DE MOURA,  brasileira, solteira, e, que no dia 16/06/2009, 
às 11:00 horas na SEDE DO JUÍZO, Praça Felipe Patroni, s/
nº, 3º andar, será levado em praça o bem penhorado na referida  
Ação Executiva Hipotecária  a seguir designado: Aptº nº 502, 
sem vaga de garagem, do Edifício Tupinambás, sito na 
Tv. Tupinambás, nº 1.187,  bairro de Batista Campos, nesta 
cidade, contendo sala de estar, um quarto, banheiro, copa-
cozinha e área de serviço, com 45,00 m2 de área útil, 15,46 
m2 de área comum e 63,56 m2 de área total,  com inscrição 
hipotecária registrada sob o R.4,  matrícula de nº 34318, fls. 
118 do Livro nº 2-DJ  do Cartório de Registro de Imóveis do 1º 
Ofício da Comarca de Belém, Pará em 16/05/2001, pelo valor 
de seu saldo devedor de  R$- 235.708,72 (Duzentos e trinta 
e cinco mil, setecentos e oito reais e setenta e dois centavos), 
para ser arrematado por quem maior lance oferecer acima do 
valor antes mencionado. E, para que chegue ao conhecimento 
dos interessados e não possam, no futuro alegar ignorância,  o 
presente Edital que será fixado no local público de costume e 
publicado conforme determina a lei. Por este Edital fica ainda 
ciente da praça a devedora ROSELY ANDREA PEREIRA DE 
MOURA, caso não seja encontrada para intimação pessoal.  
Dado e passado nesta cidade de Belém, Estado do Pará, 
ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e nove 
(01/06/2009).Eu, Maria Antonete Machado Tárrio, Diretora da 
Secretaria, elaborei, digitei e o subscrevi.
ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA
Juíza de Direito da 3ª Vara de Fazenda Pública da Capital

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 4740

CONTRATO DE COMODATO Nº : 048/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Art. 579 - Código Civil
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Estado do Pará por 
meio da Secretaria de Estado da Fazenda
OBJETO: Cessão gratuita de uso de dois imóveis localizados no 
Município de Belém/PA, 01 na Av. Conselheiro Furtado nº 558, 
e outro na Av. Pedro Miranda nº 774 para implantar unidades 
de fiscalização.
VIGÊNCIA: 28.05.09 a 27.05.14
VALOR: 0,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 28.05.09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edílson Rodrigues de Sousa
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Visconde de Souza Franco 
nº 110 - Bairro Reduto Belém/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 4742

CONTRATO DE COMODATO Nº : 049/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Art. 579 - Código Civil
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Estado do Pará por 
meio da Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social
OBJETO: Cessão gratuita de uso do imóvel localizado no 
Município de Breves/PA na Av. Rio Branco nº 460, para sediar 
o Centro de Referência Especializado da Assistência Social – 

CREAS na Região do Marajó
VIGÊNCIA: 28.05.09 a 27.05.15
VALOR: 0,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 28.05.09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edílson Rodrigues de Sousa
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Pedro Miranda nº 1666 
Bairro da Pedreira

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 4766

CONTRATO Nº : 054/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Art. 24, Inciso XIII da Lei 
8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Associação Nacional 
de Bancos de Investimento (ANBID)
OBJETO: Aplicação de Exames de Certificação on line em 
Agente de Investimento - CPA 10 e CPA-20
VIGÊNCIA: 01.06.09 a 27.11.09
VALOR: R$-46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais) 
Global
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01.06.09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edílson Rodrigues de Sousa
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Nações Unidas nº 8501 
21º andar São Paulo/SP CEP 05425-070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número de Publicação: 4926

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
Nº DO CONTRATO: 050/08
OBJETO DO CONTRATO: Locação de área p/ instalação de 
terminal eletrônico
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-2.679,61 (dois mil, 
seiscentos e setenta e nove reais e sessenta e um centavos) 
mensal
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Art. 24 Inciso X - lei Nº 
8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Pará 2000
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de Prazo
VALOR: R$-2.808,76 (Dois mil oitocentos e oito reais e setenta 
e seis centavos) mensal
DATA DA ASSINATURA: 01.06.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02.06.09 a 01.06.10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edílson Rodrigues de Sousa
ADITIVOS ANTERIORES: -
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Boulevard Castilho 
França s/nº Armazém 01 Bairro Campina CEP 66053-070
DATA DA PUBLICAÇÃO: 10.06.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número de Publicação: 4910

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
Nº DO CONTRATO: 048/08
OBJETO DO CONTRATO: Serviço de compensação eletrônica 
de cheques e outros papeis
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-189.899,01 (cento 
e oitenta e nove mil oitocentos e noventa e nove reais e um 
centavo) Estimado mensal
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Nº 006/2008 - lei Nº 
8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e ATP Tecnologia  e 
Produtos S. A.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de Prazo
VALOR: R$-199.051,80(Cento e noventa e nove mil, cinqüenta 
e um reais e oitenta centavos) Estimado mensal
DATA DA ASSINATURA: 29.05.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03.06.09 a 02.06.10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edílson Rodrigues de Sousa
ADITIVOS ANTERIORES: -
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: SGAN Quadra 601 
Módulo L Brasília-DF
CEP 70830-010
DATA DA PUBLICAÇÃO: 05.06.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número de Publicação: 4905

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
Nº DO CONTRATO: 042/08
OBJETO DO CONTRATO: Serviço de processamento e 
impressão de extratos analíticos de todas as contas vinculadas 
do Fundo de Garantia por Tempo de Serviços - FGTS
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-30.000,00 (trinta mil 
reais) Estimado anual
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Art. 25 Caput - lei Nº 
8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Adest Consultores 
Associados
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de Prazo
VALOR: R$30.000,00 (trinta mil reais) Estimado anual
DATA DA ASSINATURA: 29.05.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02.06.09 a 01.06.10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edílson Rodrigues de Sousa
ADITIVOS ANTERIORES: -
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Jacui, nº 1056, 
sala 02 Bairro Floresta  Belo Horizonte/MG CEP 31110-050
DATA DA PUBLICAÇÃO: 06.06.2008


